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芸
術
文
化 

体
験
事
業 

「糸あやつり人形作りWS」 

人形劇団ココン『トレテツクパレード』 

『マリオネットの小さな作品集』 

※芽室人まち育て助成金事業 

2022.11.26 

〃 

27 

＠芽室町中央公民館 

＠芽室町保健福祉センター 

       〃 

25名  

93名

115名 

チリンとドロン『小さな家』 2023.5.7 とかちプラザ 大集会室 148名 

生
活
文
化
体
験
事
業 

〈りとるびーんず〉 

幼児～小学生対象 

アート体験・表現あそびプログラム 

2022.10.2 

2023.1.28 

5.27 

8.11     

カプラで遊ぼう 

墨であそぼう 

お茶会 

玉ねぎの皮で染めるカワいい黄色 

37名 

24名 

22名 

25名 

〈あそびやかるちゃー〉 

小中高校生あそび体験プログラム 

2022.9.17  
11.19-20 

2023.1.7-9 
2.11-12 

2.18 
3.4 

3.4-5 
6.24 

7.22-23 
7.15 

8.11-13 
8.19 

キャンプ報告会 
秋合宿（清水町少年自然の家） 
スキー合宿 
雪中アドベンチャー  
スキー報告会 
クイズ大会 
OTOMARIKAI 
お泊まり会参加者向け説明会 
夏のお泊まり会 
高学年キャンプ全体集会 
高学年キャンプ 
高学年キャンプガチ反省会 

14名 
21名 
17名 
28名 
19名 
25名 
19名 
16名 
36名 
15名 
32名 
15名 

‹あしあとの森› 幼児～大人対象  

あそび＆森づくり  

※コープ未来の森づくり基金 

2022年度/2023年度 

※帯広市緑の募金緑化活動助成 

2022年度/2023年度 

2022.10.17 
12.11 

2023.2.1 
4.9 

6.25 
8.27 

はぐくーむ秋まつりブース協力 
つる切り、リースづくり、薪割り 
薪ストーブ、冬の森あそび 
間伐材ベンチづくり、木こり体験他 
草刈り、オオアワダチソウ抜き、他 
間伐、虫捕り、オオアワダチソウ抜き 

21名 
55名 
53名 
42名 
37名 
29名 

‹ちいさなあしあとの森›  

幼児～低学年対象  

森のあそび＆親じかん  

2022.9.25 
11.20 

 2023.1.15 
3.26 
7.30 

森あそび 
〃 
〃 
〃 
川あそび 

33名 
37名 
20名 
23名 
21名 

子ども参画事業 

子供連合協議会 ＣＵ 

 

2023.3.31 
8.10 

2022.9.10 
～6.17 

一日パティシエ 
ポスカで絵をかこう 
自由あそび 13回 
                                                                                

11名 
8名 

延べ 77名 
 

子
育
て
支
援
事
業 

《帯広ファミリーサポートセンター》 

※帯広市委託事業 

11.8-11.17 
12.6 

2023.2.22 
5.29-6.15 

提供会員育成講習会(全６日) 
会員交流会「簡単手作りおもちゃ」 

提供会員茶話会 

提供会員育成講習会(全６日) 

延べ 207名 

7名 
10名 

延べ 201名 

〈プレイセンター にじっこ〉 

未就学児と親のあそびと学びの場  

あそびのセッションと親の学び 
※WAM助成事業  2022年度 

2022.9.～
2023.8.31 
2023.3.4 

週２回 計 97回開催 
 

「こども家庭庁で子育てどう変わる？」 

佐藤純子氏講演会 

延べ 1,686名 

 

１１０名 

 

＜赤ちゃんの日＞ 

妊婦と乳児の親の交流、学びの場  

※WAM 助成事業（2022.9～2023.3）

※帯広市市民提案型協働のまちづくり 

助成事業（2023年度） 

2022.9.12 
9.26 
１0.17 
11.7 

11.21 
12.４ 

12.12 
2023.1.23 

2.6 
2.20 
3.6 

3.20 

寝かせ方 
中止 
助産師さんに聞いてみよう 
だっこひも 
わらべうた 
パパの日 
寝かせ方 
パートナーとホルモン 
離乳食 
子育てのこと何でもシェア会 
体リフレッシュヨガ 
赤ちゃんのお世話 

0名 
0名 
８名 
９名 
６名 

13名 
10名 
18名 
14名 
10名 
１３名 
１１名 
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その他 3/11 ロメロ氏 「選挙寺子屋」 

 5/13 輪～む主催 「西野博之講演会」、5/14映画「ゆめパの時間」上映 

 4/22 TNP実行委員会主催 「ザ・ニュースペーパー番外編」 幕別町百年記念ホール 

 6/10 WITH主催 金原亭馬久落語会 

《表彰》 

〇全国森林レクリエーション協会 地域美しの森づくり活動コンクール特別奨励賞受賞 2023.6 

 

《連携、協力》 

〇帯広の森・はぐくーむ：あしあとの森、森のこどもらんど、プレイセンターにじっこ、はぐくーむ秋まつり他 

〇帯広市市民福祉部子育て支援課：ファミリーサポートセンター事業受託運営、「コノコト」他配布依頼 他 

〇NPO法人子育て応援かざぐるま：「子育て応援ブック解説＆活用法研修」／事務局協力 2022.9.6 

〇十勝教育研究所：「十勝教育研究『教育現場への期待』」／執筆協力：今村 2023.3発行 

〇帯広市教育委員会：オンライン学習プラットホーム「ひろびろチョイス」との連携（アトリエスペース） 2023.5～ 

〇天理教少年会：「さんさい 5月号『タテヨコだけじゃない！子どもの人間関係』／取材協力：羽賀 2023.5発行 

〇NHK帯広放送局：「NHK北海道道」出演及びキッズスペース開設にあたりヒアリング／2023.5～6 

〇一般社団法人 CAN net：「社会的処方 MAP十勝帯広編『子育て支援』」／2023.7発行 

〇帯広市 20条希望町内会：こども夏まつり会／2023.8.6 

4.３ 
4.17 
5.１ 

5.15 
6.4 

6.19 
7.3 

7.24 
8.7 

8.21 

お産の話 
ケガや病気の対処法 
わらべうた 
赤ちゃんの基本 
パパの日 
離乳食や幼児食のお話 
防災の話 
言葉を育てる関わり方 
身体リフレッシュヨガ 
産前産後の身体づくり 

８名 
８名 

10名 
13名 
8名 

10名 
16名 
20名 
6名 
4名 

地
域
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
づ
く
り
事
業 

<図書部> 

2022.10 

2023.3.13 

2023.6.21 

かがり火発行 

ミニ本の交流会 

本の交流会 

220部 
11名 
10名 

〈会員お楽しみ企画〉冬の寺子屋 

夏の寺子屋 

2023.1.10 

2023.8.8   
小学生以上、学習会と自由遊び 

25名 

16名 

<百人一首交流会> 2023.2.23 第３２回 下の句カルタとり 50名 

土曜地域開放あそび場しゃべり場 

※キリン福祉財団助成事業 

2022.9.10 
～7.9 

8.6 

ボードゲーム、卓球、工作 etc 
毎月 1回 計 11回 
こども夏まつり会 

 
延べ 200名 
約 200名 

○新アトリエスペース  

小学生以上のフリースペース 

 毎週木曜日 9:30～14:00 

※キリン福祉財団助成事業 

2023.4.1 
5.11～8.31 

 

にじみ絵体験 
木曜スペース 17回 
その他小学生以上のフリースペース
として開放 

12名 
延べ 60名 
※未集計 

 

森のこどもらんど 

※コープ未来の森づくり基金 

※帯広市緑の募金緑化活動助成 

 
2023.5.21 

 
帯広の森はぐくーむ周辺 

 
300名 

広
報
誌 

発
行
事
業 

『コノコト』   “流されない育児のための

ワンテーマ情報誌” 

 

2022.10 
第８号「子育て中のあなたへ」 

帯広市乳幼児健診時(７か月・１歳半)配布 

 

４,０００部 

法
人
本
部 

財政、組織、広報の戦略・研修 

2022.9.11 

  2023.１.22 

1.30 

5.16、26 

持つ会中間報告会 

持つ会最終報告会 

もっと知りたい 舞台鑑賞のしくみ＊ 

会員懇話会①、② 

24名 

10名 

13名 

37名 
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〇帯広市市民大学講座：「子どもが育つ街づくり～地域の中で、みんなで子育て」／講師協力：羽賀 2023.3.8 

〇帯広財務局：「子育て世代のお金の話」開催／協力：プレイセンターにじっこ 2023.6.28 

〇（一財）帯広市スポーツ文化振興財団主催：「ルドルフとイッパイアッテナ」公演／普及、当日運営協力 2023.9.2 

〇ＦＭ WING：「ぷれいおん・とかち虹色ひろば」毎月１回出演 

《参画》 

〇帯広市青少年問題審議会（委員:羽賀）       〇帯広市民文化ホール運営審議会（委員:羽賀/山本） 

〇芽室町社会教育委員（委員:嶋野）          〇芽室町文化芸術鑑賞会検討委員会議（委員：嶋野） 

〇ＮＨＫ北海道地方放送番組審議会（委員:今村）  〇こども環境学会（こども環境アドバイザー：今村） 

〇十勝子どもの居場所・学びネットワーク協議会 輪～む  〇帯広の森 50周年記念事業実行委員（委員：今村） 

 

《団体登録》  

〇帯広市子育て応援事業所     〇日本プレイセンター協会    〇帯広市帯広の森 森づくり団体 

〇女性労働協会（ファミリーサポートセンター事業）   〇イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン 

〇北海道 NPOサポートセンター   〇芽室町家庭教育学級（芽室ブロック）  

《助成金・補助金》 

〇コープ未来の森づくり基金：「あしあとの森」「森のこどもらんど」 2022.4～2023.3 2023.4～2024.3／各 100,000円 

〇帯広市緑の募金緑化活動助成：「あしあとの森」  2022.4～2023.3／36,896円 

〇社会福祉振興助成事業（WAM助成金） 「プレイセンターにじっこ」 2022.4～2023.3／3,000,000円 

〇芽室人まち育て助成金「人形劇団ココン公演/人形づくりWS」2022.11／150,000円 

〇キリン福祉財団助成事業「地域土曜開放あそび場しゃべり場」「アトリエスペース」「子ども参画」 2023.4～2024.3／

300,000円 

〇帯広市市民提案型協働のまちづくり助成事業【Motto おび広がる助成】「赤ちゃんの日」 2023.4～2024.3／

200,000円 

〇厚労省コロナ対策物品購入のための補助金：ファミリーサポートセンター事業 2023.3／288,000円 

《寄付・協賛》 

〇書き損じはがき、切手等 139,181円 

〇amazon.「みんなで応援プログラム」  

JCNE（非営利組織評価センター）より推薦を受けて、欲しいものリストに掲出。物品寄付/総額 126,302円分 

〇amazon.グッドガバナンス認証団体へ 100,000円 

〇イオン黄色いレシート 29,400円（ギフト券） 

〇ろうきん NPO支援 個人月額１００円×２名 800円 ※2022.12月にて制度終了  

〇ろうきん帯広支店 「ココン公演」協賛 10,000円 

〇あおぞら共済 50周年事業としてぷれいおんへ活動支援 30,000円 

〇(株)ホーム創建 「コノコト（2024.4発行分）」協賛 50,000円 

《メディア記録》 

〇NHK ぐるっと道東 「こども家庭庁発足！十勝の子育て現場の期待」 2023.4.3放送 

 

《会員数等》 

・新入会１５世帯（きっかけ；赤ちゃんの日 2世帯、にじっこ 9世帯、スペース 2世帯、その他高学年活動等 2世帯） 

・退会 ２３名 (理由；参加できない 11名、転出 7名、その他 5名) 

 

《サポーター会員数》 

個人 84名／法人 34件（2023.8月末現在） 


